

"جرقه نو" نیرنگ جدید رویونیستهای حزب توده!

از هنگامیکه اولین شماره نشریه جرقه ارگان جنبش جوانان و دانشجویان انقلابی ایران (م-ل) بر علیه رویونیستهای حزب توده و اربابش سوسیال امپریالیسم شوروی دشمن اصلی خلق ایران بدست مردم رسید، مزدوران کرملین همواره سعی داشتند تا آنجا که میتوانند از پخش نشریه مارکسیستی-لنینیستی و انقلابی جرقه، جلوگیری کنند. آنها از هردری وارد شدند و بهر حيله و نیرنگی دست زدند. همانگونه که خصالت ارتجاعی همیشگی آنهاست. آنان سعی کردند بما تهمت "ساواکی" و "عامل سیا" را بزنند و به این وسیله از پخش افکار و اهداف ما جلوگیری نمایند. و زمانیکه دیدند که تمام تیرهایشان بسنگ خورده و ما مصممیم تحت هر شرایطی و به هر صورتی مبارزات خود را در راه استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی ایران بر علیه رهبران خائن و مزدور حزب توده و سوسیال امپریالیسم شوروی بعنوان دشمن اصلی خلق ایران و تمام نیروهای ارتجاعی وابسته به آن را ادامه دهیم و تهمت ها و توطئه های آنان هیچگونه اثری که ندارد بلکه ما را در مبارزه هزاران بار جری تر و قاطعتر میکند، از در دیگری وارد شدند. آنان پس از توقیف روزنامه ارتجاعی و ننگین "مردم" که بلند گوی امپریالیسم روسیه است، ناگهان نشریه "جدیدی" بنام "جرقه نو" را بیرون دادند. آنان بدینوسیله میخواستند اذهان مردم را آشفته ساخته و مردم بجای جرقه "جرقه نو" ارگان این مزدوران خارجی را بخوانند. وه که شما چه اندازه کند ذهن و کور دلید! با این توطئه جدید مردم بهتر دست شما را خواندند. "جرقه نو" توطئه ای بود بر علیه جنبش جوانان و دانشجویان انقلابی ایران (م-ل) که هنوز در نیامده شکست خورد و مردم انقلابی تنها با افکندن یک نگاه به اولین شماره اش به این حقیقت پی بردند. رهبران حزب توده که اکنون پس از ۳۸ سال ازگار جز خیانت و وطن فروشی چیز دیگری بلد نیستند و به هیچکس و هیچ جای دیگری جز سوسیال امپریالیسم شوروی وابستگی و سرسپردگی ندارند، چگونه فکر میکنند که بعد از قریب ۴ دهه خیانت اکنون میتوانند مردم را فریب دهند؟ وضع و چگونگی حالت آنان مصدای این شعر مولاناست که میگوید:

ای مرده ای که در تو ز جان هیچ بوی نیست
رو رو که عشق زنده دلان مرده شوی نیست
مانند خزانی، هر روز سردتر
در تو ز سوز عشق یک تایی مو نیست
هرگز خزان بهار شود، این مجو محال
حاشا بهار همچون خزان زشت خوی نیست
روباه لنگ رفت که بر شیر عاشقم
گفتم که این به دمدمه و های هوی نیست
گیرم که سوز و آتش عشاق نیستت
شرمت کجا شدست ترا هیچ روی نیست
عاشق چو ازدها و تو یک کرم نیستی
عاشق چو گنجها و ترا بک تسوی نیست

شما رهبران حزب توده کرمها و زالوهائی هستید که میخواهید از خون مردم تغذیه کنید و سپس خود را بدامان ارباب بیفکنید ولی ما عاشق خلقیم، ما عاشق ایرانییم، ما عاشق استقلال، حاکمیت خلق و تمامیت ارضی ایرانییم و بشما جیره خواران مسکوهشدار میدهیم که با قاطعیت و تا آخرین درجه با تمام توطئه ها و نیرنگهایتان تا پیروزی انقلاب دمکراتیک ایران و کوتاه کردن دست شما عوامل سر سپرده امپریالیسم روسیه برای استقلال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران مبارزه خواهیم نمود و در این راه از هیچ جانفشانی و مبارزهای کوتاهی نخواهیم کرد.

جنبش جوانان و دانشجویان انقلابی ایران (م - ل)

آبان ۱۳۵۸